
Péče o kůži a sliznice 
při cílené léčbě s anti-eGFR protilátkami

Suchá kůže a Svědění 
– mírné projevy, ale velmi časté 

vyrážky podobné akné (akneiformní) 
– obvykle na hlavě a obličeji okolo nosu a úst, na hrudníku, rozvíjí  
se většinou během jednoho nebo dvou týdnů od zahájení léčby 

Záněty nehtového lůžka (paronychia) 
– spíše se při delší léčbě s cetuximabem, obvykle za 2 měsíce

Záněty a SuchoSt SliZnic 
– postižení bývá u sliznic dutiny ústní, očí, genitálu

Změny řaS a vlaSů 
– intenzivnější růst řas (trichomegalie), změny a řídnutí vlasů a vousů

kožní nežádoucí účinky se objeví v různé intenzitě u více než 80 % paci-
entů, zhruba u 15% jsou významnější. Mezi hlavní projevy patří především: 

další možné nežádoucí účinky zahrnují nízkou hladinu hořčíku 
v krvi a reakce spojené s infuzí (horečka, zimnice, závratě a dýchací 
potíže - premedikace před infuzí je u cetuximabu nutností). 

Typický výsev podobný akné (akneiformní ekzantém) 
okolo úst, ragády rtů a jejich koutků.

Praskliny kůže na prstech.

Typický výsev podobný akné (akneiformní ekzantém) na hrudi.

Záněty nehtového lůžka (paronychia).

anti-eGFR monoklonální 
protilátka = cílené biologické 
léčivo, protilátka (bílkovina, 
imunoglobulin) blokující pů-
sobení růstového faktoru pro 
epitel kůže a sliznic a tím pak 
blokující i jeho stimulační efekt 
pro buňky karcinomu sliznice 
dutiny ústní nebo tlustého 
střeva; léčba těmito protilát-
kami může být doprovázena 
i některými vedlejšími účinky, 
které se týkají převážně kůže 
nebo sliznic. Základní anti-EGFR 
protilátky jsou cetuximab 
a panitumumab.

DeFinice

PéčE o kůži a sliZnicE Při cílEné léčbě s anTi-EGFR PRoTiláTkaMi 1

PRojevy



jak PostuPovat Uvedené postupy a roztoky vycházejí z odkazů na literaturu 
uvedenou níže a nenahrazují potřebu individuálního 
rozhodnutí a vedení péče u konkrétního pacienta.

Poučení PRo Pacienta

• Preferujeme hydratační krémy (základní hydratační s přípravou v lékárně je am-
biderman), mohou být s obsahem např. urey. Při velké suchosti, nebo pálení krémů 
lze pak zkusit mastnější přípravky, masti (základní mastnější s přípravou v lékárně je 
cutilan). 

• Při rozvoji výsevu podobnému akné jsou na ošetření postižených míst vhodné kré-
my S kortikoidy a po zklidnění pak krémy S antibiotiky (především s metroni-
dazolem). Jejich použití je třeba konzultovat s lékařem, který může s ohledem na typ 
a rozsah postižení předepsat pacientovi i pravidelné užívání tabletových antibiotik 
(většinou doxycyklin). 

• Záněty nehtového lůžka se ošetřují rovněž pomocí přípravků s obsahem antibiotik 
a kortikoidů, lze i antimikrobiální přípravky s povidon-iodinem atp.

• Praskliny kůže rukou nebo nohou lze ošetřit např. pomocí náplaStí nebo lze i Za-
lepit pomocí vteřinového lepidla, okolní tvrdou kůži ošetřovat mastmi s ke-
ratolytiky (např. 20% urea v cutilanu, 5% salicylová vazelína).

• Při radioterapii pečujte o kůži podle doporučení ve specifické kapitole.

• Při poStižení dutiny úStní postupujte podle doporučení ve specifické kapitole.

• vyhýbejte Se Slunečnímu Záření, používejte opalovací krémy s vysokým 
faktorem (spíše 50). 

• Pravidelně používejte hydratační krémy k omezení suchosti a svědění pokožky, 
během dne a hned po sprše nebo koupeli.

• k hygieně využívejte ideálně přípravky pro atopiky. 

• Pravidelné Slané koupele nohou a rukou (např. 1 dl mořské soli v 5 litrech 
vlažné vody) pomáhají změkčovat a čistit pokožku rukou a nohou.

• Pupínky kůže nevymačkávejte, aby nedocházelo k dalšímu podráždění, lze je 
zakrýt korektorem.

• nekupujte a nepoužívejte přípravky S obSahem alkoholu určené k léčbě 
akné, protože zde nebývají účinné a vysušují pokožku.

• neholte Se žiletkami pro riziko zarůstaní vousů a chloupků.

• noste volné boty, prodyšné ponožky, nestříhejte nehty příliš nakrátko a nezatlačujte  
nehtová lůžka pro omezení zánětu nehtového lůžka.

• chraňte oči před větrem, prachem, slunečním zářením, ostrým světlema a ranním 
oplachováním očí vodou z kohoutku, používejte prodejné zvlhčující oční kapky nebo 
gely v malých baleních a při trvání obtíží nebo projevů zánětu ihned kontaktujte 
svého lékaře.

• Pro použití při pohlavním styku jsou vhodné volně prodejné lubrikanty.

• Je nutné důsledně pečovat o hygienu dutiny úStní (informace v samostatné 
kapitole).

• Při radioterapii se péče o kůži týkají speciální pokyny (informace v samostatné 
kapitole).

ošetřovatelská inteRvence – PříPRavky Péče o kůži

PéčE o kůži a sliZnicE Při cílEné léčbě s anTi-EGFR PRoTiláTkaMi 2

Zpracoval: prof. MUDr. samuel Vokurka, Ph.D., lF Uk a Fn v Plzni, 12.2.2023. Podle literatury: Erbitux® cetuximab – příručka paci-
enta.  Fi/ERb/0918/0004 (v1-0) susanna Jonkka, Merck, www.merck.fi; P.Fialová, kožní komplikace, in s. Vokurka et al. komplikace 
onkologických pacientů a možnosti jejich řešení v primární péči, GRaDa 2022, isbn 978-80-271-3556-1. Foto autor: samuel Vokurka, 
se svolením pacientů. Vydáno: Praha, 2/2023, Dialog-Jessenius o.p.s.  


